

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 17/3/2026 của Ban Bí thư  
Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động  
xuất bản trong tình hình mới**

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 17/3/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động xuất bản trong tình hình mới (viết tắt là Chỉ thị số 04-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU****1. Mục đích**

- Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu được nêu trong Chỉ thị số 04-CT/TW; qua đó tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh về vị trí, vai trò của hoạt động xuất bản trong giai đoạn hiện nay.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp, các ngành, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong hoạt động xuất bản trên địa bàn tỉnh. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc phát triển hoạt động xuất bản, góp phần đáp ứng tốt nhu cầu đọc, học, giải trí và hưởng thụ văn hóa tinh thần của Nhân dân trong kỷ nguyên mới.

**2. Yêu cầu**

Việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW phải nghiêm túc, đồng bộ, thường xuyên liên tục trong các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, địa phương; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện.

**II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, sự phối hợp chặt chẽ đồng bộ của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò, trách nhiệm của xuất bản góp phần xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phục vụ công cuộc phát triển của tỉnh và đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân.

2. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện tốt các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về xuất bản; giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động xuất bản của tỉnh. Phát triển hoạt động xuất bản theo hướng đáp ứng với yêu

cầu chuyển đổi số, kinh tế số, và các yêu cầu, nhiệm vụ của đất nước, của tỉnh trong kỷ nguyên mới. Có cơ chế tài chính để hỗ trợ xuất bản nhằm huy động sự tham gia của các nhà in, nhà sách, công ty sách, tạo nguồn lực chung để nâng cao chất lượng, mở rộng phạm vi và giá trị chung của thị trường sách.

Thực hiện tốt những quy định của pháp luật về bảo vệ bản quyền, tăng cường bảo vệ quyền tác giả, nhất là bảo vệ bản quyền trong môi trường số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cộng đồng về tôn trọng quyền tác giả.

**3.** Chăm lo, nuôi dưỡng và phát triển văn hóa đọc trong các tầng lớp nhân dân. Tăng cường quảng bá, tôn vinh giá trị của sách. Đẩy mạnh hoạt động của xuất bản trong cộng đồng; hình thành các thiết chế không gian văn hóa đọc, giải trí hiện đại, thân thiện, đề cao vai trò thiết yếu của sách trong đời sống xã hội; xây dựng thói quen và kỹ năng đọc, tạo nền tảng quan trọng cho việc học tập suốt đời, từ đó hình thành xã hội học tập.

**4.** Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở tăng cường quan tâm đến hoạt động xuất bản, hệ thống phát hành và sử dụng sách trên địa bàn tỉnh. Tập trung đầu tư nâng cấp, xây dựng cơ sở vật chất cho thư viện, phòng đọc; bổ sung, trang bị đa dạng các đầu sách tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, đảng viên và Nhân dân đến khai thác, sử dụng.

**5.** Xây dựng nền tảng dữ liệu xuất bản số; khuyến khích các nhà in, nhà sách, công ty sách, các thư viện,... ứng dụng trí tuệ nhân tạo, đa dạng hóa các sản phẩm của xuất bản theo hướng số hóa. Đẩy mạnh cải cách, cắt giảm thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở in, phát hành trong hoạt động sản xuất, kinh doanh hiệu quả.

Tăng cường hợp tác công tư, liên thông, liên kết, hiện đại hóa công tác phát hành, xây dựng thư viện số và hệ thống phát hành sách số.

**6.** Tăng cường vai trò quản lý nhà nước về xuất bản thông qua việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý xuất bản, in, phát hành; xây dựng các cơ chế, chính sách để hỗ trợ cho công tác xuất bản.

**7.** Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý, xuất bản có bản lĩnh chính trị, năng lực, trình độ chuyên môn, phục vụ tốt cho hoạt động xuất bản, in và phát hành.

**8.** Các địa phương, cơ quan, đơn vị tiếp tục chủ động biên tập và xuất bản các loại sách giới thiệu về quê hương, về truyền thống cách mạng, về lịch sử của ngành, địa phương, đơn vị; góp phần thúc đẩy và phát triển những giá trị, bản sắc văn hóa.

**9.** Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc xuất bản, in, phát hành; việc khai thác, sử dụng sách, báo, nhất là các đầu sách được trang bị theo các chương

trình, đề án của Trung ương, của tỉnh. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về xuất bản, in ấn và phát hành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh**

##### ***1.1. Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:***

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về xuất bản, đặc biệt là quản lý hoạt động của các nhà in trên địa bàn tỉnh. Hoàn thiện các chính sách, cơ chế cho hoạt động xuất bản; chính sách thu hút các nguồn lực xã hội tham gia vào hoạt động xuất bản và khuyến khích xã hội hóa cho những mảng sách thiết yếu, nghiên cứu.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính nghiên cứu, bổ sung các chính sách ưu đãi cụ thể cho xuất bản, cho hoạt động của các nhà in cũng như công tác phát hành sách của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng các chương trình, đề án về phát triển xuất bản điện tử, về thư viện số, phát hành sách số.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh và các cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý đối với hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực xuất bản, nhất là các hành vi in lậu, phát hành lậu, vi phạm sở hữu trí tuệ, bản quyền...

- Tăng cường các hoạt động thông tin, triển lãm, hội chợ trong và ngoài tỉnh; trang bị các tủ sách, báo; xây dựng thiết chế văn hóa thư viện từ tỉnh đến cơ sở ngày càng quy mô, hiện đại, đa dạng các sản phẩm tri thức, truyền thông, đồng bộ; huy động các phương tiện thông tin đại chúng tham gia tuyên truyền, truyền thông về sản phẩm của xuất bản; nâng cao chất lượng truyền thông bằng nhiều hình thức phong phú.

##### ***1.2. Chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo:***

- Khuyến khích hệ thống các trường học trên địa bàn tỉnh xây dựng và phát triển thư viện trường học, các tủ sách trường học trên cơ sở các nguồn lực của nhà trường kết hợp với xã hội hóa, đảm bảo đáp ứng việc đọc, học và giải trí của học sinh, sinh viên.

- Triển khai tiết đọc sách thành môn tự chọn trong hệ thống trường từ tiểu học đến trung học cơ sở để hình thành thói quen đọc sách, phát triển tư duy, xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời.

#### **2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy**

Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các quy định của Đảng nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng toàn diện của Đảng đối với hoạt động xuất bản; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết theo chỉ đạo của Trung ương.

### 3. Các Đảng ủy xã, phường và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 04-CT/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW tại địa phương, đơn vị mình.

- Chú trọng đầu tư mở rộng mạng lưới thư viện tại địa phương, đơn vị nhằm đáp ứng tốt hơn nhu cầu của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tích cực tổ chức các chương trình, hoạt động nhằm lan tỏa văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác và sử dụng các đầu sách được trang bị cho các thư viện, tủ sách tại địa phương, đơn vị. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý các thư viện tại cơ sở.

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW (để b/c),
- Ban TGDV TW (để b/c),
- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Các ban, sở, ngành tỉnh,
- UB MTTQVN, các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Các đảng ủy trực thuộc TU,
- VPTU: CVP, PCVP<sup>Minh, Huy,</sup>
- Lưu VPTU, CVTH<sup>Hậu</sup>.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Trần Quốc Toàn**